Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062300271

271

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

ERRATA DE TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.349/2025-
PMBBDC/MA .

Na publicação do Diário Oficial da União do dia 13 de junho de 2025, seção 03,
página 111, onde se lê: Objeto: Contratação de banda de show calcinha preta para evento
festejo junino de Barra do Corda, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Cultura. Lê-se: Objeto: Contratação por meio de inexigibilidade da banda calcinha preta em
formato de pocket show com duração de aproximadamente 30 minutos, no dia 06 de julho
de 2025 para o evento festejo junino de Barra do Corda, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura.

Barra do Corda/MA, 16 de junho de 2025.
LEOCÁDIO DA CUNHA BATISTA

Secretário Municipal de Cultura

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025 - PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.362/2025.

Na publicação do Diário Oficial da União do dia 18 de junho de 2025, seção 03,
página 114, onde se lê: O início da disputa ocorrerá no dia 04 de julho de 2025, às
11h00min, horário de Brasília/DF. Lê-se: O início da disputa ocorrerá no dia 04 de julho de
2025, às 14h00min, horário de Brasília/DF.

Barra do Corda/MA, 18 de junho de 2025.
AURICÉLIA DE SOUSA DA SILVA

Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

CONTRATO Nº 181/2024
Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 181/2024. Concorrência Pública nº 001/2024,
CONTRATADO: JRL SERVICES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.037.098/0001-38, neste ato
representada pelo Sr. Jaires Lima da Silva. CONTRATANTE: Município de Barra do
Corda/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ n.º 18.172.388/0001-
73. Conforme permitido pelo Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Importa
o presente termo aditivo a alteração da Cláusula Sétima do contrato nº. 181/2024,
alterando o prazo de vigência de 21 de maio de 2024 a 21 de maio de 2025, para 21 de
maio de 2025 a 21 de maio de 2026. de fevereiro de 2024 a 19 de fevereiro de 2025, para
19 de fevereiro de 2025 a 19 de fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024

REVOGAR O TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE BERNARDO

DO MEARIM/MA, torna público para conhecimento dos interessados e participantes da
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 003/2024 referente à Contratação de empresa especializada
na prestação dos serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de Bernardo
do Mearim/MA, através do Convênio Federal nº 939332-2022, que decidiu tornar sem
efeito a publicação do TERMO DE ADJUDICA E HOMOLOGA à empresa CONTAC COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 32.241.345/0001-23. Veículo de circulação: Diário Oficial da
União, publicado no dia 11/06/2025, na Edição nº 109, pág. 247.

Bernardo do Mearim/MA, 16 de junho de 2025.
ERIVELTON BARROS VIANA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2024

REVOGAR O TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE BERNARDO

DO MEARIM/MA, comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA
ERLETRÔNICA 004/2024 referente à Contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de Bernardo do
Mearim/MA, através do convênio Federal nº 955391 2023, que decidiu tornar sem efeito
a publicação do TERMO DE ADJUDICA E HOMOLOGA à empresa CONTAC COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 32.241.345/0001-23. Veículo de circulação: Diário Oficial da
União, publicado no dia 11/06/2025, na Edição nº 109, pág. 247.

Bernardo do Mearim/MA, 16 de junho de 2025.
ERIVELTON BARROS VIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2025

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 015/2025.
A Prefeitura Municipal de do Boa Vista do Gurupi, torna público que fará

realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, comunica que no dia
12/07/2024 às 09:00 horas, fará licitação para contratação de empresa para conclusão
de construção de quadra coberta com vestiário, padrão FNDE em Boa Vista do
Gurupi/MA - TERMO DE COMPROMISSO Nº 11106/2014, na modalidade Concorrência
Pública, para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF.
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala de Licitação de 2ª
a 6ª feira, onde poderá ser consultado e/ou obtido; pelo portal da transparência do
município: https://transparencia.boavistadogurupi.ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais
deverão ser protocolados na prefeitura municipal, no horário de expediente ou pelo e-
mail cplbvdogurupi@outlook.com, www.gov.br/pncp, https://licitanet.com.br/, e pelo
telefone (98) 98567-0407. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações.

Em 12 de junho de 2025.
DAVID NUNES DE ARAUJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240842/2024,
Concorrência nº 004/2024, que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu
- MA e a Empresa VALE X CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 35.202.390/0001-
67, com sede na Rua Manoel Vicente, n° 201, Bairro Centro, CEP 65.450-000, Nina
Rodrigues - MA. OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar a vigência do Contrato Original nº 20240842/2024, decorrente da
Concorrência nº 004/2024, formalizado nos autos do Processo Administrativo nº
0404002/2024, que tem como objeto a prestação de serviços de implantação de
sistema de abastecimento de água com reservatório e rede de distribuição na zona
urbana do município de Buriticupu/MA. VIGÊNCIA: de 14/02/2025 a 14/10/2025.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, pela
Contratada: Sr. Leonardo Bandeira do Vale.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços inerentes à
execução da quadra poliesportiva coberta, no município de Capinzal do Norte/MA, com
data de abertura dia 08/07/2025, às 09:00h. A Licitação será regida pela Lei nº. 14.133/21
e suas alterações. O Edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente na sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista
Alegre, Capinzal do Norte, Maranhão, CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min
às 12h00min ou através do e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, sítio:
https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-Contrata/TCEMA, Portal Nacional de
Compras Públicas e ainda https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/.

Capinzal do Norte - MA, 18 de junho de 2025.
ELIANE FELIX ALMEIDA PAIVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23034.028908/2022-18; MODALIDADE: Pregão Eletrônico
nº 06/2023 - SRP; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA - CNPJ nº
06.117.709/0001-58; CONTRATADA: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE VEÍCULOS LTDA - CNPJ nº 06.020.318/0001-10; OBJETO: Aquisição de 5 (cinco) Ônibus
Rural Escolar (ORE 1), transmissão mecânica, para transporte escolar diário de estudantes
da rede pública de ensino. VALOR TOTAL: R$ 2.181.334,00 (dois milhões, cento e oitenta
e um mil, trezentos e trinta e quatro reais); VIGÊNCIA: 320 (trezentos e vinte) dias a contar
da assinatura, com possibilidade de prorrogação conforme cláusulas contratuais.
ASSINATURA: 30 de maio de 2025; GESTÃO/UNIDADE: 0212; PROGRAMA TRABALHO:
12.361.0016.2115.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - MDE -
FONTE: 4.4.90.52.48 - Empenho nº 529001, de 29/05/2025. Chapadinha(MA), 30 de Maio
de 2025. Maria Ducilene Pontes Cordeiro/Prefeita Municipal.
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2025

OBJETO: contratação de empresa especializada na contratação de empresa especializada
na realização de eventos (Dias das Mães) valor R$: 57.900,72 (trezentos e noventa e sete
mil oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), empresa C.
EDUARDO DA SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a inscrita no
CNPJ/MF sob n° 19.587.452/0001-40,- AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2025

CONTRATO Nº 092/2025. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 005/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: nº 054/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Nunes
Freire - MA, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, CNPJ nº
01.612.834/0001-10. CONTRATADO: I L C Branco Almeida LTDA, CNPJ nº 19.580.762/0001-
32. OBJETO: Pavimentação asfáltica com drenagem de vias públicas urbanas do município
de Governador Nunes Freire - MA, conforme Contrato de Repasse nº
958579/2024/MCIDADES/CAIXA. VALOR CONTRATUAL: R$ 958.921,40 (novecentos e
cinquenta e oito mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA:
02/06/2025 a 02/06/2026. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Órgão: 15 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e
Transporte; Programa: 0054 - Conservar, Restaurar e Melhorar a Rede Rodoviária
Municipal; Projeto Atividade: 1085 - Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas e Rurais;
Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. DATA DE ASSINATURA: 02 de
junho de 2025. ASSINATURAS: MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO - Secretário Municipal e
IGOR LIMA CASTELO BRANCO ALMEIDA - Administrador.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2025

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente
constante no preâmbulo do Edital de Concorrência nº 005/2025, Processo Administrativo
nº 054/2025, após análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR E H O M O LO G A R
o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁ LT I C A
COM DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES
FREIRE - MA - CONTRATO DE REPASSE Nº 958579/2024/MCIDADES/CAIXA. Fornecedor: I L
C BRANCO ALMEIDA LTDA - 19.580.762/0001-32. Valor Total R$ 958.921,40. Assinatura:
MAURILIO DE ALMEIDA BUENO na condição de Autoridade Competente. Governador Nunes
Freire - MA - MA, 30 de Maio de 2025.

MAURILIO DE ALMEIDA BUENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N° 119/2025. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 001/2024. PRO C ES S O
N.º 2024.05.24.0004. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da S EC R E T A R I A
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Empresa CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para retomada da
conclusão do espaço educativo de 06 (seis) salas de aula no Povoado FILIPA (ID1009418) no
município de Itapecuru Mirim, Maranhão. VALOR: R$ 1.076.885,09 (um milhão, setenta e seis
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais, nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 10/06/2025.
BASE LEGAL: Normas de caráter geral da Lei Federal nº 14.133/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNID. GESTORA: 02 19 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; PROJETO/ATIVIDADE: 12
361 0015 1014 - CONSTR. AMPL. REFOR. REQ. DE ESC. ENS. FUND.; ELEMENTO DE DESPES A :
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSO: 1570 - Transferência do Governo
Federal referentes a Convênios e Instrumentos congêneres vinculados à Educação; FONTE DE
RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados de impostos. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Paulo
Roberto Roma Buzar-Secretário Municipal de Educação. Allyson Ferreira Pereira- Secretário
Municipal de Administração e Receita. P/CONTRATADA: André Natividade Baptista-
Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2025.02.10.0019. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 041/2025. PARTES: Município de
Itapecuru Mirim/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, utilizando os recursos
do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB e a empresa CENTRO PAROQUIAL DE
FORMAÇÃO EDEL QUINN. OBJETO: Locação de imóvel destinado à instalação de salas de aula
em anexo à UEB Paroquial São Vicente de Paulo. VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) por mês,
totalizando o valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). DATA DA ASSINAT U R A :
28/02/2025. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, e demais legislações aplicáveis. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAM: 02 14 FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0049 2052-
MANUT. DO ENS. FUND. 30%; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.540-Transferência do FUNDEB.
ASSINATURAS: P/LOCATÁRIO: Paulo Roberto Roma Buzar, Secretário Municipal de Educação.
Allyson Ferreira Pereira- Secretário Municipal de Administração e Receita. P/LOCADOR: Samira
Diorama da Fonseca - Representante legal. Itapecuru Mirim - MA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User